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1. OPLYSNINGER OM PLEJECENTRET 

Generelle oplysninger om tilsynet og plejecentret 

Navn og Adresse: Gug Plejehjem, Fortunavej 2, 9220 Aalborg Øst 

Leder: Annemarie Flou 

Tilbudstype og juridisk grundlag: Kommunalt plejehjem 

Antal pladser: 65 boliger, hvoraf 24 er midlertidige boliger. Tilsynet er afviklet på de faste plejeboliger.  

Dato for tilsynsbesøg: Den 10. marts 2020, kl. 13.45 – 16.30 

Deltagere i interviews: 

Leder og assisterende leder, tre medarbejdere, to borgere og en pårørende.  

Tilsynsførende:  

Manager Sussi Egelund Schmidt, sygeplejerske og MLP 

Consultant Anne Nørgaard Riisager, sygeplejerske 

1.1 AKTUELLE VILKÅR  

Aktuelle vilkår 

Ledelsen oplyser, at ombygningen af plejecentret er forløbet efter planen, og at de nye rammer funge-
rer efter hensigten. Alle boliger er udlejede, og borgerne er faldet godt til. Ligeledes er alle stillinger 
besat, og der arbejdes målrettet med at skabe en fælles samarbejdskultur og sikre et indholdsrigt hver-
dagsliv for den enkelte borger. Assisterende leder afholder løbende trivselssamtaler med medarbej-
derne, og generelt oplever ledelsen, at såvel nye som erfarne medarbejdere trænger til ro med fokus 
på kerneydelsen efter en lang periode med byggerod.  

Status på Cura er ifølge ledelsen, at alle medarbejdere fortsat arbejder engageret med at strukturere 
data i det nye omsorgssystem, superbrugere underviser på uge-møder ud fra det aktuelle behov, og assi-
sterende leder foretager løbende audit i forhold til sammenhæng og ”den røde tråd”. Ledelsen oplyser, 
at tilkøb af egen undervisning i Cura har været givende, og sammen med fælles undervisning og side-
mandsoplæring styrkes den fælles anvendelse af Cura. 

1.2 OPFØLGNING 

Opfølgning 

Ledelsen redegør for opfølgning ud fra en målrettet handleplan efter sidste års tilsyn. Bl.a. er faglige 
møder systematiseret, og dokumentation samt medicinhåndtering og indretningen af et nyt medicinskab 
har været et højt prioriterede fokusområder.  
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2. SOCIALFAGLIGT TILSYN 

2.1 OVERORDNET VURDERING 

BDO har på vegne af Aalborg Kommune foretaget et uanmeldt socialfagligt tilsyn på Gug Plejehjem. BDO er 
kommet frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet gennem 
interviews, observationer og skriftligt materiale. 

Det er tilsynets overordnede vurdering, at Gug Plejehjem efterlever det politisk fastsatte serviceniveau og 
de dertil knyttede kvalitetsstandarder.   

Det er tilsynets vurdering, at plejehjemmet er velfungerende, og at medarbejdere og ledelse arbejder mål-
rettet med at sikre borgerne en tryg og indholdsrig hverdag i rolige og strukturerede rammer.  

Tilsynet vurderer ligeledes, at plejehjemmet har kontinuerligt fokus på at sikre borgernes selvbestemmel-
sesret og ønsker i forhold til eget hverdagsliv. 

2.2 TILSYNETS BEMÆRKNINGER OG ANBEFALINGER 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger: 

 

Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger.  

 

Anbefalinger 

1. Tilsynet anbefaler, at Helbredstilstande konsekvent er vurderet og dokumenteret i Cura.  

2.3 SCORE 

For hvert overordnede tema, der undersøges i tilsynet, opnår plejecentret en score fra 1-5, hvor 5 er den 
bedste. Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad plejecentret opfylder indikatorerne for 
hvert tema. (Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede 
vurdering) 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet.  
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2.4 VURDERING I FORHOLD TIL TEMAER 

Tema Vurdering 

Tema 1: 

Målgruppe, meto-
der og dokumen-
tation 

 

Score: 4 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne er meget tilfredse med den pleje, de modtager, og måden den udfø-
res på.  

Plejehjemmet arbejder med faglige tilgange og metoder, der skaber kontinui-
tet og sikrer borgerne den relevante pleje og omsorg, herunder fælles koordi-
nering flere gange dagligt, kontaktteams med ”springerfunktion” og overlap 
mellem vagter. Ligeledes afholdes ugemøder med bl.a. borgergennemgang og 
praksisnære drøftelser. Ved ændringer i borgers tilstand samarbejdes med 
tværfaglige ressourcepersoner, bl.a. plejehjemslæge, sygeplejerske på de 
midlertidige pladser samt demenskoordinator. Medarbejdere i aftenvagt ople-
ver dog, at kommunikationen og kontinuitet i indsatserne indimellem glipper 
mellem dag- og aftenvagt trods opdateret dokumentation og fysisk kalender 
med påmindelser. 

Medarbejderne kan redegøre for, hvordan de arbejder rehabiliterende i det 
daglige samarbejde med borgeren, så deres fysiske og mentale trivsel under-
støttes. Desuden redegøres for, hvordan pædagogiske tilgange forebygger 
magtanvendelse og indgreb i selvbestemmelsesretten, og medarbejderne er 
bekendte med de nye regler på området.  

Plejehjemmet arbejder målrettet med dokumentationen, så kvalitet i daglig 
praksis understøttes. Dokumentationen fremstår overordnet opdateret, fyl-
destgørende og handlevejledende med udgangspunkt i borgernes ressourcer og 
aktuelle helhedstilstand. Der ses i to tilfælde manglende stillingtagen til en-
kelte Helbredstilstande.  

1

2

3

4

5

Målgruppe, metoder og
dokumentation

Anerkendelse, inddragelse
og indflydelse

Hverdagsliv, herunder
aktiviteter, mad og

måltider
Kompetencer

Fysiske rammer
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Dokumentationen er beskrevet i et fagligt og professionelt sprog.  

Tema 2: 

Anerkendelse, 
inddragelse og 
indflydelse 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne oplever, at de bliver hørt, respekteret og anerkendt og beskriver, at 
de har indflydelse på deres hverdag. En borger fortæller endvidere, at hendes 
særegne ønsker respekteres. En anden borger oplever at få al den hjælp, der 
er behov for, men også, at medarbejderne til tider har meget travlt. Desuden 
opleves indimellem forståelsesproblemer med elever af anden etnisk bag-
grund.  

Medarbejderne redegør for, hvordan borgerne sikres indflydelse i hverdagen og 
vægter en imødekommende og humoristisk omgangstone og respekt for borger-
nes personlige livsstil og sproglige jargon.  

Samarbejdet med pårørende opleves som godt og vigtigt.  

Tilsynet observerer, at omgangstonen og medarbejdernes adfærd er stilfærdig, 
humoristisk og respektfuld. 

Tema 3: 

Hverdagsliv, her-
under aktiviteter, 
mad og måltider 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne giver udtryk for en god og indholdsrig hverdag med afsæt i egne øn-
sker og vaner. En borger deltager i de fleste aktiviteter og fortæller, at der er 
rigeligt at give sig til.  

En ergoterapeutuddannet aktivitetsmedarbejder ansat i 2019 varetager faste, 
spontane og individuelle aktiviteter i samarbejde med Basisteam og medarbej-
derne. Medarbejderne redegør for, at aktiviteterne skal bringe glæde og me-
ning blandt borgerne, hvorfor de tilpasses målgruppens aktuelle behov, fx ba-
ges brød, arrangeres årstidsbestemte arrangementer og ønsker til klippekort-
ydelser, fx en tur i Fakta. Desuden oplever medarbejderne, at mange borgere 
om aftenen fortrækker at være i egen bolig.  

Borgerne udtrykker stor tilfredshed med madens kvalitet og måltiderne. 

Plejehjemmet har fokus på at skabe gode rammer om måltiderne, og medar-
bejderne er meget opmærksomme på madens og måltidets betydning for bor-
gernes livskvalitet. Fællesskab prioriteres højt, og medarbejderne er bevidste 
om at skabe en hyggelig stemning med ro og dialog ved måltiderne.  

Tilsynet observerer flere borgere samlet om en yndet filmklassiker i en afde-
ling, arrangeret af aktivitetsmedarbejderen og efter borgernes ønske.  

Tema 4: 

Kompetencer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Ledelse og medarbejdere vurderer, at den aktuelle medarbejdersammensæt-
ning med ansættelsen af nye kompetente medarbejdere er til stede i forhold 
til målgruppen.  

Ledelsen redegør for det løbende fokus på afklaring af medarbejdernes faglige 
og personlige kompetencer, samarbejdet mellem de to afdelinger samt lø-
bende opkvalificering i forhold til borgernes konkrete behov og problemer. Le-
delsen påpeger, at flere medarbejdere efterspørger ro til at etablere et godt 
samarbejde om opgaveløsningen med mange nye borgere og kollegaer, herun-
der også implementeringen af Cura. Forflytnings- og akutkurser følges, og MUS 
afholdes årligt, og på sigt planlægges kurser i neuropædagogik. Trivsel blandt 
medarbejderne er højt prioriteret og understøttes bl.a. med ledelsesmæssig 
synlighed, trivselssamtaler, jævnlige nyhedsmail til medarbejdere samt drøf-
telser på LMU.  
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Medarbejderne oplever god mulighed for faglig udvikling og et godt kollegialt 
arbejdsmiljø. Ligeledes oplever medarbejdere i aftenvagt god tværfaglig hjælp 
fra alle afdelinger, og at aftenvagtsmøder med ledelses- og borgernyt medvir-
ker til at ensarte tilgange og fælles opgaver. En medarbejder giver trods god 
velkomst og introduktion udtryk for, at det alligevel har været en svær peri-
ode. Ledelsen var lydhør over for dette, og medarbejderen oplever nu større 
sammenhold på tværs af de fysiske adskilte afdelinger.   

Tilsynet observerer en åben og glad stemning og et godt samspil imellem bor-
gere og medarbejdere, og medarbejderne indbyrdes.  

Tema 5: 

Fysiske rammer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne 

Borgerne finder de fysiske rammer velindrettede og hyggelige. En borger be-
skriver, at Gug Plejehjem er et pragtfuldt sted at bo, når man har behov for 
hjælp. 

De fysiske rammer fremstår generelt lyse og understøtter borgernes trivsel 
med en hensigtsmæssig indretning i forhold til borgernes behov. Plejehjemmet 
er opdelt i flere afdelinger med rummelige opholdsstuer, som er fælles sam-
lingspunkt i hverdagen. Friske blomster ses overalt, og frisk frugt er tilgænge-
ligt i køkkenerne. I en afdeling er dækket op til aftensmåltid med dug, serviet-
ter og lys.  

Udendørsarealer indbyder til ophold i mindre miljøer, og enkelte borgere be-
nytter sig af de nærliggende indkøbsmuligheder. 

Tilsynet observerer overalt en forsvarlig hygiejnisk standard.  

Årets fokusom-
råde: Ingen score 

Borgernes selvbe-
stemmelsesret 

Borgerne oplever, at deres selvbestemmelse imødekommes i forhold til fx 
døgnrytme og valg af aktiviteter.  

Medarbejderne redegør for, hvordan en individuel tilgang til borgerne og kend-
skab til deres ønsker og adfærd - særligt hos borgere med demens - har stor 
betydning for at imødekomme ønsker og understøtte borgers selvbestemmelse 
over eget liv. 

Ved indflytningen afholdes samtale med borger og familie, hvor medarbej-
derne får indsigt i borgers ønsker, vaner og livshistorie. Desuden udleveres en 
velkomstpjece til borger og familie. Ledelsen oplyser, at der løbende er tæt 
dialog med pårørende i det nødvendige omfang. Yderligere påpeger ledelsen, 
at borgernes ønske til fx døgnrytme, personlig pleje eller aktivitetsønsker ofte 
drøftes med borger og internt på ugemøder.  

En pårørende oplever et fint og imødekommende samarbejde med medarbej-
dere og ledelsen og føler sig altid velkommen. Endvidere sættes der stor pris 
på de hyppige invitationer til fællesarrangementer, bl.a. banko og julehøjti-
der, og at der generelt er en åben og venlig atmosfære.  
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OM BDO 
BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner.  

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det soci-
ale område i en lang række kommuner over hele landet. På ældreom-
rådet omfatter tilsynene plejecentre, hjemmepleje samt trænings- og 
rehabiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både 
handicap- og psykiatriområdet, herunder aktivitets- og samværstilbud, 
beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling.  

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række 
forskelligartede rådgivningsopgaver inden for alle sektorer i den kom-
munale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 
90 konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til 
de kommunale sektorområder og tværgående kompetencer, som fx 
økonomi, ledelse, evaluering m.m. 

 

Partneransvarlig  Projektansvarlig 
Birgitte Hoberg Sloth  Kirsten Marquardsen 
Partner  Senior Manager 
Mobil: 2810 5680  Mobil: 4189 0436 
Mail: bsq@bdo.dk  Mail: kmq@bdo.dk  
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